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لزوم»گفتوگوباخیابان«

تورم اقلام خوراکی به بیش از 80 درصد رسیده 
است. اتفاقی که نشان می دهد سیاست اقتصادی 
دولت با موفقیت همراه نبوده است. واقعیت این 
است که تصمیماتی که در رابطه با مسائل اقتصادی 
از جمله کنترل تورم و مشکل درآمدی و رفاه مردم 
گرفته شده، با عدم موفقیت همراه بوده است. از این 
رو می توان گفت سیاست های ارزی، سیاست های 
تورمی، سیاست های جذب سرمایه گذاری خارجی 
و تشویق سرمایه گذاران داخلی و رقابت بخش 
خصوصی و همین طور به دلیل مداخله دولت در 
اقتصاد ثمربخش نبوده است. با این وصف یکی از 
راهکاری علمی و عملی که می توان به طور مشخص 
بیان کرد، اینکه دولت و نهادهای حاکمیتی که 
اقتصاد را در دست دارند باید اقتصاد را رها کنند و 
دست از رقابت با بخش خصوصی بردارند تا بخش 
خصوصی بتواند در مسائل اقتصادی حرف اول را 
بزند. باید امنیت اقتصادی در کشور حاکم شود تا 
وضعیت اقتصادی بهبود پیدا کند. دولت باید رابطه 
خود را با کشورهای همسایه و دیگر کشورهای جهان 
بهبود ببخشد، اعتماد مردم را جلب کرده و سرمایه 
اجتماعی را بالا  ببرد و نهایتا اینکه بتواند در کشور 
یک تحول و ساختاری ایجاد کند تا مردم نسبت 
به آینده امیدوارتر شوند و سرمایه گذاری لازم را در 
زیرساخت های کشور انجام دهند ضمن اینکه دولت 
نیز باید از این روند حمایت کند. درواقع بخشی از 
مسائل اقتصادی کشور که با مشکل مواجه شده، 
ناشی از سیاست های اجتماعی و سیاسی است و 
بخشی ناشی از عدم توفیق در سیاست های اقتصادی. 
یعنی سیاست های اقتصادی و سیاست های سیاسی 
و اجتماعی و حتی سیاست های فرهنگی به هم 
مرتبط است و نمی تواند جدا از هم باشد. از این رو 
کشور باید سیاست های خود را به صورت یکپارچه 
هماهنگ کند. در صورتی که سیاست های سیاسی و 
بین المللی با سیاست های اقتصادی ناهمخوان باشد 
با مشکل مواجه می شویم. اکنون به نتیجه نرسیدن 
برجام مشکلات اقتصادی در پی داشته و همین طور 
عدم نتیجه بحث اف ای تی اف باز هم ما را در لیست 
سیاه قرار داد و همه اینها در کشور تاثیر منفی دارد 
و موجب نزول شاخص های اقتصادی شده است. 
همان طور که اشاره شد تا دولت خود را رقیب بخش 
خصوصی نداند و سیاست های بین المللی و سیاسی 
و اقتصادی خود را هماهنگ با مسائل اقتصادی 
نکند، مشکلات حل نخواهد شد و شاخص ها به رغم 
قول هایی که رئیس جمهور دادند و دولت متعهد شد 
که این سیاست ها را اجرا کند، وضعیت سخت تر 
خواهد شد. در چنین حالتی کارخانه ها و امور دیگر 
از جمله مسائل پولی و مالی کشور با مشکل مواجه 

می شود. 

***
 نزدیک به 40 روز است که مردم حال خوبی ندارند. به عبارت دقیق تر، توسعه 
فرآیندهای  نارواداری و دشمن انگاری بخش یا بخش هایی از جامعه، موجب شده 
تا فاصله های کم و بیش موجود میان مردم و حاکمیت،  افزایش یابد. این همه، در 
کنار اخبار ناخوشایندی که به امری روزمره در جامعه ایران تبدیل شده، مردم 
ایران را غمگین  و گروه هایی از آنان را نسبت به سال های پیش  عصبانی کرده 
است.  عصبانیت باقی مانده از سال های دور و نزدیک و برخورد با معترضان خیابانی 
سبب شده تا دوقطبی ای ایجاد شود. درست در این هنگامه است که حاکمیت در 
ایران می تواند یکی از دو راه مشخص و تجربه شده در دنیای سیاست را اتخاذ  کند. 
نخستین راه گام نهادن در مسیری است که برخی نظام های سیاسی ـ به ویژه ـ در 
قرن بیستم میلادی پیمودند و در اندک زمانی اعتبار و مشروعیت خود را از دست 
دادند و راهبرد دوم حرکت در مسیر اصلاح بنیادین امور و تغییر اساسی بسیاری از 
روندها و فرآیندهای محافظه کارانه است. درخصوص اتخاذ راه نخست که حرفی و 
کلامی نیست. چرا که به هر روی »صلاح مُلک خویش خسروان دانند«. لیکن برای 
دست یازیدن به راهبرد دوم نخستین اقدام را باید در باز کردن مسیر »گفت وگو با 
خیابان« تعریف کرد. جمهوری اسلامی در اولین اقدام باید بتواند خود را از ورطه 
»مسئله مخاطب« رها کند و از این طریق به گفت وگو با خیابان بپردازد. خیابان هایی 
که این روزها کم و بیش در اختیار جوانان و نوجوانان دهه هشتادی و صد البته 
گروه هایی دیگر از جامعه است که با آن ها و مطالبات شان همراه هستند. خروج 
از  ورطه »مسئله مخاطب« پیش و بیش از هر چیز مستلزم به رسمیت شناختن 
صداها و »روایت های غیررسمی« است. در حقیقت سکانداران امور باید روایت ها و 
قصه های »جوانانِ خیابان« را بشنوند و با رویکردی پدرانه و در مسیری پیامبرگونه 
با آن ها همدلی کنند. چه این که حذف و طرد جوانان، ره آوردی جز درد و داغ و 
درفش نخواهد داشت. در پس رفع بحران مخاطب و به رسمیت شناختن روایت های 
غیررسمی امکان، مجال و فرصت گفت وگو و در نهایت دستیابی به »مفاهمه ای 
ملی« فراهم می آید. جامعه ایرانِ امروز ـ اعم از حاکمیت، معترضان و مردم میان 
این دو طیف ـ برای عبور سلامت و سالم از این وضعیت راهی جز وارد شدن به این 
طریق ندارد. البته ناگفته پیداست که آغاز این حرکت و ورود به مسیر گفت وگوی 
ملی در بستری مبتنی بر واقعیت های عینی به رسمیت شناختن آحاد جامعه در 
حوزه مسئولیت حاکمیت در همه ابعاد آن است و این حاکمیت است که ابتدا باید در 
این مسیر گام بردارد. در کنار این موضوع باید توجه داشت که فرصت برای حصول 
نتیجه در چنین فرآیندی اندک و مسیر آن بسیار ناهموار است. لذا حاکمیت باید 

تاب آوری لازم برای این »جراحی گفتمانی« را داشته باشد. 

تکذیبفوتدانشآموزدرهنرستانصدر
وزارت آموزش و پرورش، فوت دانش آموز دختر در ماجرای دیروز هنرستان 
صدر تهران را تکذیب کرد. علی تیرگیر معاون مرکز اطلاع رسانی و روابط 
عمومی وزارت آموزش و پرورش در گفت وگو با  تسنیم، درباره اتفاق دیروز 
هنرستان دخترانه صدر تهران اظهار کرد: دیروز به دلیل داشتن موبایل توسط 
برخی دانش آموزان و تاکید مدیر مدرسه برای بازرسی، درگیری میان تعدادی 
از دانش آموزان و والدین با مدیر مدرسه اتفاق افتاد. وی با تاکید بر اینکه هیچ 
دانش آموزی در این ماجرا فوت نکرده است، گفت: انعکاس خبر فوت دانش آموز 
در ادامه سناریوی کشته سازی رسانه های معاند است . معاون مرکز اطلاع رسانی 
و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش متذکر شد: طبق قوانین ورود موبایل به 
مدرسه ممنوع است و دانش آموزان باید دستورالعمل های مدرسه را رعایت کنند. 
وی درباره انتقال تعدادی از دانش آموزان به بیمارستان پس از این حادثه مطرح 
کرد: تعدادی از دانش آموزان دچار افت فشار شدند که با حضور نیروهای اورژانس 

در محل به وضعیت آنها رسیدگی شد. 

دو حادثه مهم موضوع مذاکرات برجــام را کاملا در 
حاشــیه قرار داده که یکی موضوع اعتراضاتی است که 
مورد حمایت همه قدرت های غربی قرار گرفته و بایدن 
هم از اینکه در کنار معترضان هست، سخن گفته ضمن 
اینکه اروپایی ها اعم از فرانسوی ها، انگلیسی ها و آلمانی ها 
نیز چنین رویکــردی دارند. از طــرف دیگر کمک های 
تسلیحاتی که به ادعای غرب، ایران به روسیه در جنگ با 
اوکراین کرده، اگر این اتهام اثبات شود دو مشکل دارد: 
نخســت اینکه خلاف قطعنامه 2231 اســت که ایران 
تا ســال 2023 اجازه خرید و فروش اســلحه را ندارد و 
اگر دســت به چنین اقدامی بزند، اروپایی ها می توانند 
مکانیسم ماشه را به حرکت بیندازند. مکانیسم ماشه باعث 
خواهد شد پرونده ایران به شورای امنیت برود در حالی 
که روســیه دیگر حق وتو ندارد چون قبلا تصویب کرده 
است. در این حالت اگر ایران تعهد دهد که دیگر صادرات 
اسلحه نخواهد کرد و منابع غربی تایید کنند، ممکن است 
در اینکه پرونده ایران به ذیل فصل هفتم منشــور برود، 
توقف کنند. در چنین شرایطی اروپایی ها تشخیص شان 

این است که در یک دوراهی قرارگرفته اند که از یکطرف 
نمی خواهند تمام ارتباطشان را با ایران قطع کنند و تمام 
در و پنجره های مذاکرات برجامی را ببندند و از طرفی هم 
ایران در شرایطی است که نیازمند حل مساله برجام است 
و از این رو حاضر است نسبت به گذشته بیشتر تعامل کند 
چون اگر بتواند واقعا بر سر برجام کنار بیاید، شاید بتواند با 
دریافت پول مطالبات بلوکه شده اش یک مقدار مشکلات 
اقتصادی امــروزی را تلطیف کند. از ایــن رو رابطه ما با 
اتحادیه اروپا و آمریکا دچار فراز و نشیب های بسیار زیادی 
شــده که نمی توانیم از آن برای حل مساله برجام انتظار 
داشته باشیم اگرچه برجام عملا در حاشیه قرار گرفته ولی 
هنوز سوسوهایی برای احیای آن از دوطرف دیده می شود. 
از طرفی دیگر حداقل تا پایان انتخابــات میان دوره ای 
کنگره آمریکا مذاکراتی در بیــن نخواهد بود. اروپایی ها 
هم در مورد زمستان سرد پیش رو تصمیم گرفتند که از 
ذخایرشان استفاده کنند و هم از کشورهای شمال آفریقا 
کمک بگیرند مخصوصا از الجزایر که منابع گازی فراوانی 
دارد و فرانسه که ارتباط نزدیکی با این کشور دارد. از طرف 
دیگر قرار شد تحریم های نفتی ونزوئلا را بردارند تا ونزوئلا 
نفت خود را به اروپا صادر کند. هرچند هنوز هم اروپایی ها 
مشــکل کمبود انرژی دارند. این درحالی است که ایران 

هم خود را گرفتار پیچ و خم های مذاکرات برجامی کرد 
و تقریبا زمان گذشته که ایران بخواهد نفتش را به اروپا 
صادر کند. اما اگر دیپلماسی فعال تر بود تشخیص این بود 
که با برقراری روابط و حل مشکل برجام ایران می توانست 
یکی از شرکای نفتی اروپا شود همین طور که قبلا هم بوده 
ولی به نظر می رســد زمان یک مقدار دیر شده باشد. اما 
روسیه که دنبال شریک می گردد و تحریم های شدیدی 
را تجربه می کند، خواهان این اســت که بازاری داشته 
باشد تا کالاهایش را صادر کند. وقتی هر دو کشور تحریم 
هستند، بنابراین از محور نظام اقتصاد بین المللی بیرون 
می روند و روسیه فقط می تواند با ایران و چند کشور دیگر 
روابط اقتصادی داشته باشد. این درحالی است که روسیه 
حتی با چین هم نمی تواند چنین تبادلاتی داشته باشد 
چون چین مایل نیست خود را درگیر اختلافات آمریکا با 
روسیه کند ولی روسیه دنبال این است که بتواند از بازار 
ایران استفاده کند و از طرف دیگر بتواند از طریق بازار ما، 
کالاهای خود با دور زدن های تحریم که ایران مهارت پیدا 
کرده به بازارهای جهانی منتقل کند. بنابراین روسیه به 
دنبال همسان سازی است و چون خودش در تحریم است، 
خواهان این است که از فضای تحریمی ایران برای فروش 

محصولات خود استفاده کند. 

آرمانملی:مراسم کلنگ زنی احداث شهرک پرتودهی کوثر با حضور اسلامی، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، حجت الاسلام والمسلمین خاموشی رئیس 
سازمان اوقاف و امور خیریه کل کشور و محمد هادی ایمانیه، استاندار فارس در شیراز برگزار 
شد. معاون رئیس جمهور و رئیس این سازمان در این مراسم اظهار کرد: بر اساس سند تحول 
جامع و به منظور پیشبرد برنامه های توسعه ای صنعت هسته ای، تمرکز خود را روی گسترش 
تمام سرفصل های فناوری هسته ای گذاشته ایم. مهندس محمد اسلامی افزود: بر اساس 
طرح جامعی که 20 فروردین امسال همزمان با سالروز ملی فناوری هسته ای از آن رونمایی 
شد و تا افق 1420 را به تصور کشید؛ توسعه کاربرد پرتوها در سطح کشور به عنوان یکی از 
اهداف و سرفصل های مهم مورد توجه قرار گرفته است. همچنین بر اساس مطالعات آمایش 
سرزمینی که انجام داده ایم؛ گسترش کاربردپرتوها را در کانون ها و مراکز اصلی تولید و توزیع 
محصولات؛ متمرکز خواهیم کرد. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: استان فارس و 
شهر شیراز یکی از مراکز 12گانه عرصه ملی محسوب می شود که در برنامه این سازمان 
در نظر گرفته شده است. وی توضیح داد: بر اساس مطالعات آمایشی که انجام داده ایم؛ 
کانون های اصلی تولید که شامل ترکیبی از محصولات کشاورزی و صنعتی می شود را مد 

 نظر قرار داده ایم و باید توجه داشت این کانون ها به عنوان مراکز لجستیک قلمداد می شوند. 
مهندس اسلامی تصریح کرد: استان فارس دارای پتانسیل فراوانی در این حوزه بوده و بر 
اساس برنامه جامع سازمان انرژی اتمی ایران قرار است یکی از مراکز در این استان احداث 
شود. وی ادامه داد: امروز با لطف الهی و مشارکت و همت سازمان اوقاف کشور و با حضور 
استاندار فارس و مسئولان استانی؛ یکی از مراکز پرتودهی را در این منطقه کلنگ زنی کرده 
و عملیات آن را آغاز کردیم.  با عنایت ویژه ای که حجت الاسلام والمسلمین خاموشی در 
سازمان اوقاف و امور خیریه کل کشور دارند، سازمان اوقاف وارد حوزه دانش بنیان شده 
و بخش مهمی از ساخت این مرکز را در استان فارس به عنوان نهاد آغازگر، عهده دار 
شدند که امروز عملیات ساخت آن آغاز شد. اسلامی گفت: با عنایت پروردگار و بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شده و همچنین مطابق طرح و نقشه در نظر گرفته شده، پس از 
ساخت در این مرکز دستگاه شتاب دهنده خطی نصب خواهد شد و محصولات کشاورزی با 
اشعه گاما پرتودهی می شوند. وی توضیح داد: طرح پیش بینی شده برای این مرکز، سامانه 
پرتودهی گاماست که برای استریل وسایل پزشکی و هم برای پرتودهی به مواد غذایی مورد 

استفاده قرار می گیرد. 

آرمانملی:رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: 
متأسفانه همچنان تبادل اطلاعات بین دستگاه دولتی با 
سازمان امور مالیاتی به درستی انجام نمی شود، در حالی 
که همه داده های مربوط به مسائل مالی در دستگاه هایی 
که دارای بانک اطلاعات مالی هستند، باید در اختیار 
سازمان امور مالیاتی قرار داده شود.  ذبیح ا... خداییان 
در نشستی با مدیران سازمان امور مالیاتی کشور با بیان 
اینکه بهترین منبع درآمدی با ثبات برای هر کشور 
اخذ مالیات است، اخذ مالیات را راهکاری برای ثبات 

اقتصادی و مبارزه با تبعیض و اختلاف طبقاتی دانست. 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور یادآور شد: کشورهای 
تک محصولی که وابسته به یک منبع طبیعی هستند با 
مشکلاتی مواجه بوده که ثبات اقتصادی آنها را تحت 
تاثیر قرار می دهد. وی با بیان اینکه سازمان امور مالیاتی 
باید از جایگاه و ابزار لازم جهت تحقق درآمدهای مالیاتی 
برخوردار باشد، راه مقابله با فساد و اخذ به موقع مالیات 
را هوشمندسازی نظام امور مالیاتی عنوان کرد. خداییان 
با تاکید بر اینکه باید از طریق هوشمندسازی ارتباط 

مودیان و کارمندان را قطع کرد، افزود: سیستم های 
هوشمند باید با اخذ داده ها، میزان مالیات را محاسبه 
کند و از سوی دیگر مشمولان پرداخت مالیات، 
معافیت ها و تخفیف ها نیز باید از طریق محاسبه همین 
سیستم های هوشمند تعیین گردد. خداییان با تاکید بر 
اینکه امروزه با دنیای جدیدی با عنوان کسب و کارهای 
مجازی و ارزهای دیجیتال روبه رو هستیم، گفت: در 
حالی وارد این دنیای جدید شدیم که هنوز در کسب و 

کارهای حقیقی، شفافیت لازم وجود ندارد.

آیندهاقتصادایران

صفحه 2

رئیسقوهقضائیه:

رسیدگی
بهپروندههای
عناصرقضایای
اخیرآغاز
شدهاست

علیرضا صدقی
روزنامه نگار

علی بیگدلی
استاد دانشگاه

  علی قنبری
اقتصاددان

عکس:آرمانملی/فاطمهفتاحی

صفحه11

سخــن روز

همینصفحهصفحه2

شرایط برجام وخیم تر از آن است که بگوییم اتفاقاتی 
همچون تحریم های اخیر اروپایی ها بر اشخاص و 
نهادهای ایرانی بخواهد بر احیا یا عدم احیای آن تاثیر گذار 
باشد. قبل از اینکه اعتراضات اخیر در ایران نیز رخ دهد و 
جدای از آن مساله اتهام ارسال پهپادهای ایران به روسیه 

در جنگ اوکراین نیز چشم اندازی ...

امیرعلی ابوالفتح
تحلیلگر مسائل بین الملل

یادداشت

تورم اقلام خوراکی به بیش از 80 درصد رسیده 
است. اتفاقی که نشان می دهد سیاست اقتصادی دولت 
با موفقیت همراه نبوده است. واقعیت این است که 
تصمیماتی که در رابطه با مسائل اقتصادی از جمله 
کنترل تورم و مشکل درآمدی و رفاه مردم گرفته شده، با 

عدم موفقیت همراه بوده است. از ...

  علی قنبری
اقتصاددان

آیندهاقتصادایران فعلاخبریازتوافقنخواهدبود

صفحه 5

کار،کارانگلیسیهاست

»ریشیسوناک«
نخستوزیرهندیانگلیس

آرمانملی:پنی موردانت پس از شکست در کسب آرای لازم از رقابت برای 
رهبری حزب محافظه کار و نخست وزیری انگلیس انصراف داد و بدین ترتیب 

»ریشی سوناک« نخست وزیر انگلیس شد. به گزارش ایسنا به نقل از 
گاردین، رهبر حزب محافظه کار انگلیس نیز رسما پیروزی سوناک، 

وزیر دارایی دولت جانسون و ...

»آرمانملی«بهبررسیاجرایابهامآمیزطرحوارداتخودرومیپردازد؛

وارداتخودروازحرفتاعمل
واردات خودرو سناریویی غیرقابل اجراست و حتی اگر امکان واردات هم ایجاد شود گزینه های احتمالی 
کشورهایی مانند هند و چین مدنظر خواهند بود نه شرکت های بزرگ تولیدکننده ای مانند تویوتا که البته 
با توجه به اینکه هنوز این طرح از شفافیت لازم برخوردار نیست نمی توان به صورت قطعی در این زمینه 
اظهارنظر کرد اما تا زمانی که برجام نهایی نشود و مشکل FATF وجود داشته باشد همچنان نمی توان 

درباره واردات خودرو به صورت قطعی سخن گفت 

احمددستمالچیاندرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 احیای برجام 
به سختی امکان پذیر است

آرمانملی:برجام و احیای توافق وین این روزها به حاشیه رفته است. البته 
برخی اخبار غیر رسمی از تمایل آمریکایی ها در ارتباط با ادامه مذاکرات 
منتشرشده است اما آمریکایی ها نیز به صورت رسمی اعلام کرده اند که برجام 
و مذاکره در این ارتباط از دستور کار آنها خارج شده است. از سوی دیگر بعد از 
وقایع اخیر در ایران تحریم هایی از سوی اروپایی ها علیه تهران وضع شده است 

که به اعتقاد برخی این تحریم ها موجی از بی اعتمادی را در ...

صفحه 4

صفحه 3

حسینکمالیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

قرارنیستنسلجدید
مانندنسلهایگذشته

زندگیکند
    نسل جدید با پیشرفت علمی و تکنولوژی جهانی همراه شده است   

   نباید اجازه بدهیم مشکلات صنفی به مشکلات سیاسی تبدیل شود   
   زمینه گفت وگوی اجتماعی در کشور فراهم نیست   

   اعتراضات اخیر به دلیل عدم پاسخ به اعتراضات قبلی شکل گرفت   
    اعتراضات اخیر به دلیل انباشت مطالبات مردم شکل گرفت   

صفحه 6


